LEI COMPLEMENTAR N.º 699

DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010

OBRIGA OS ESTABELECIMENTOS QUE COMERCIALIZAM ESTERÓIDES ANABOLIZANTES E AS ACADEMIAS DE GINÁSTICA, DANÇA, ARTES MARCIAIS, CENTROS DE TREINAMENTOS E CONGÊNERES A AFIXAREM CARTAZES DIVULGANDO OS  RISCOS POTENCIALMENTE CAUSADOS PELO SEU CONSUMO  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 21 de outubro de 2010 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR N.º 699

Art. 1º Os estabelecimentos que comercializam esteróides anabolizantes e as academias de ginástica, dança, artes marciais, centros de treinamentos e congêneres deverão afixar, em local visível ao público, cartaz contendo os seguintes dizeres:

“O uso indevido de esteróides anabolizantes pode acarretar inúmeros problemas aos seus consumidores tais como:

Homens e adolescentes: redução na produção de esperma, impotência, dificuldade ou dor em urinar, calvície e crescimento irreversível de mamas;

Mulheres e adolescentes: engrossamento da voz, crescimento excessivo de pelos pelo corpo, perda de cabelo e diminuição dos seios;

Pré-adolescentes e adolescentes de ambos os sexos: finaliza prematuramente o crescimento deixando-os com estatura baixa para o resto de suas vidas;

Homens e mulheres de qualquer idade: aparecimento de tumores, perturbações da coagulação do sangue, alteração no colesterol, hipertensão, ataque cardíaco, acne, oleosidade do cabelo e aumento da agressividade.”

Art. 2º A inobservância do disposto no artigo 1º sujeitará o infrator à multa de R$ 500,00 (quinhentos reais), cobrada em dobro no caso de reincidência.

Art. 3º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 23 de novembro de 2010.

                                                  JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                            Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 23 de novembro de 2010.

                                     CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                        Chefe do Departamento

PA 94810/2010-91

2
FORMALIZADO POR AHT